
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI NUORO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO CONTABILITA’ E BILANCIO  –
RISORSE FINANZIARIE

Dott. Piero Carta

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N° 1388/PAE DEL 23.12.2016 PER L’IMPORTO
DI € 27.378,67  IVA INCLUSA ALLA DITTA KIBERNETES S.R.L.  PER IL SERVIZIO
RELATIVO AL RISPARMIO IRAP  I°  SEMESTRE ANNO  FISCALE 2016  (CIG
6848303669)

Con la presente  sottoscrizione si dichiara che  l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio,  per  l’utilità e  l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

L’estensore:
Il Responsabile del Procedimento: Dott. Piero Carta
Il Direttore .

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo  preventivo di cui  al comma 1 dell’art. 29
della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.

SI NO

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
dell’ASSL di Nuoro per 15 giorni consecutivi

Servizio Affari Generali e Legali

Utente
Font monospazio
2171 del 25 luglio 2017

Utente
Font monospazio
dal 25 luglio al 09 agosto 2017



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BILANCIO

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS  - Azienda Tutela Salute n. 138 del
29/12/2016 di nomina del Dott. Andrea Marras Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Nuoro;

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/7/2016, art 16 comma 8, il quale prevede che, limitatamente al
tempo necessario ad attivare le iniziative utili per l’avvio dei nuovi modelli organizzativi, l’operatività
dei servizi dell’ATS è garantita dagli  assetti  organizzativi  delle aziende sanitarie locali  oggetto di
incorporazione;

VISTA la nota del Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Nuoro NP/2017/2709 del 13/1/2017
con la quale si richiama la legge regionale citata da applicarsi nelle more dell’individuazione delle
funzioni/attività di competenza dei direttori delle ASSL e della Dirigenza;

VISTA la deliberazione n. 11 del 18/1/2017 con la quale il Direttore dell’ATS conferma i
provvedimenti di individuazione e attribuzione di funzioni e attività già in vigore presso le Aziende
Sanitarie Locali confluite nell’ATS;

VISTE la delibera D.G.  n. 702 del 22/06/2011 con la quale è stato conferito al Dr. Piero Carta
l’incarico di Direttore del Servizio Bilancio – Risorse Finanziarie e le note prot. 10782/2011 e prot.
62187/2014 con cui è stata conferita e prorogata la delega alla firma;

DATO ATTO che il soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla  normativa vigente, con particolare  riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni  di conflitto  di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo  2013,  n. 33 di Riordino della disciplina
riguardante il  diritto di  accesso civico e gli obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),  in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO con deliberazione n. 266 del 07.03.2016 il Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro ha aggiudicato alla Ditta Kibernetes S.r.l. la fornitura del Servizio Specialistico
relativo a recuperi e risparmi legati alla fiscalità passiva in materia di IRES, IRAP e IVA;

PREMESSO che in data 15.04.2016  è stata stipulata tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e  la Ditta
Kibernetes S.r.l. apposita convenzione (rep. N. 1417);

VISTA la relazione  presentata  da  Kibernetes  avente  ad  oggetto  “Stato  di  avanzamento
dicembre 2016 del servizio specialistico in materia di recupero e risparmio della fiscalità passiva –
primi  risultati  sulle  deduzioni  IRAP periodo fiscale  2016”  trasmessa con prot  .  LO1134/2016 del
15/12/2016; 

DATO ATTO  che con nota prot 52794 del 15.06.2017, a firma del Responsabile del Servizio del
Personale,  è  pervenuta  la  relazione  sull’attività  svolta  dalla  società  Kibernetes  relativamente  al
risparmio Irap del Primo semestre periodo fiscale 2016. Il servizio reso  è consistito, inizialmente,
nella  verifica  tra  tutto  il  personale  dipendente  dell’eventuale  presenza  di  soggetti  per  i  quali
beneficiare della  deduzione IRAP, successivamente  sono state controllate le  deduzioni  operate
dall’Azienda procedendo all’eliminazione delle detrazioni non ammesse dalla normativa. La ditta ha
quindi  individuato le posizioni deducibili ai fini IRAP e valide come risparmio per tutta la durata del



progetto, giungendo alla definizione di un imponibile in diminuzione per i primi 6 mesi del 2016 pari
ad 
€ 1.543.967,07;

DATO  ATTO che  il  risultato  definito  da  questa  parte  di  attività  del  Progetto  di  fiscalità  ha
determinato un risparmio IRAP, per i primi 6 mesi del periodo fiscale 2016, pari all’8,5% del suddetto
imponibile deducibile, sulla cui base è stata emessa la fattura della ditta Kibernetes: € 1.543.967,07
x 8,50% = € 131.237,20;

DATO ATTO che la ASL di Nuoro può disporre, grazie al Progetto di Fiscalità Passiva di Kibernetes,
di  un  credito  immediatamente  utilizzabile  come minori  versamenti  IRAP in  relazione  all’imposta
retributiva, per un importo pari al risparmio determinato da Kibernetes di € 131.237,20 decurtato
dell’importo della messa in sicurezza di € 15.066,96;

CHE, pertanto, data la intervenuta determinabilità  dei valori,  sopra esplicitati,  si  prende atto del
risparmio d’imposta IRAP di € 131.237,20 relativo al primo semestre del periodo d’imposta 2016;

VISTA la fattura n. 1388/PAE del 23.12.2016 di € 27.378,67 iva inclusa emessa dalla menzionata
ditta per le attività relative all’IRAP per i primi sei mesi del periodo d’imposta 2016, calcolata sulla
base delle aliquote a scaglioni di risparmio di cui all’art.4 della menzionata Convenzione rep. N.
1417 del 15.04.2016;

VERIFICATO,  sulla base della predetta relazione, della documentazione fiscale e amministrativa
agli atti e delle attività svolte, il nesso di causalità tra i servizi resi e i recuperi d'imposta conseguiti;

VISTO il decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split
payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità
2015) che stabilisce che le  pubbliche amministrazioni  acquirenti  di  beni  e servizi,  ancorché non
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale;

RITENUTO che nulla osta all’estinzione del debito nei confronti della Ditta in oggetto, relativo alla
fattura n. 1388 / PAE del 23.12.2016 di € 27.378,67 iva inclusa, relativa al compenso sul risparmio
Irap del primo semestre del periodo fiscale 2016; 

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1) Di autorizzare il pagamento della somma di € € 27.378,67  iva inclusa a favore della  Ditta
Kibernetes s.r.l., quale importo della fattura  n. 1388/PAE del 23.12.2016  per il  servizio relativo al
risparmio IRAP del primo semestre del periodo fiscale 2016;

2) Di imputare la spesa sul conto A506030102 – Costi per consulenze amministrative;

3)  Di  rilevare il  credito d’imposta per un importo  pari  al  risparmio determinato da Kibernetes  di
€ 131.237,20 decurtato dell’importo della messa in sicurezza di € 15.066,96, in relazione  al primo
semestre del periodo d’imposta 2016, proveniente dai maggiori versamenti fatti sullo stesso periodo;

4) Di demandare al Servizio Bilancio i successivi adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
CONTABILITA’ E BILANCIO – RISORSE FINANZIARIE

Dott. Piero Carta


		2017-07-25T10:00:28+0200
	CARTA PIERO


		2017-07-25T10:02:08+0200
	CARTA PIERO


		2017-07-25T10:03:47+0200
	CARTA PIERO




